
Pubblicata sul sito istituzionale il        
21/09/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

N. 57 del Reg. Data  20/09/2018 N. 543  del Reg. Generale

OGGETTO Attribuzione dei competenti distintivi di grado al personale del 
Corpo di Polizia Locale, ai sensi del Regolamento Regionale 11 
aprile 2017, n° 11.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO che sul BURP n. 195 del 16/12/2011 è stata pubblicata la Legge Regionale 14 dicembre 2011, 
n. 37 – Ordinamento della Polizia Locale -;

CHE, l’art. 12 della legge regionale n. 37/2011 “Mezzi di servizio, uniformi, strumenti  operativi e
di autotutela”, al comma 1, lettera c) dispone che al fine di soddisfare esigenze di funzionalità, economicità
e omogeneità sul territorio regionale e ferma restando l’autonomia regolamentare dei singoli enti locali, con
il  regolamento  regionale  sono  determinati  i  simboli  distintivi  di  grado  e  le  tessere  di  riconoscimento
personale da attribuire a ciascun addetto in relazione alla figura professionale e alle funzioni conferite;

CHE sul BURP n. 44 del 12/04/2017 è stato pubblicato il Regolamento Regionale 11/04/2017, n. 11
– “Caratteristiche delle uniformi, dei distintivi di grado, dei mezzi e degli strumenti in  dotazione alla polizia
locale” ai sensi dell’art. 12 della legge regionale n. 37/2011;

VISTO l’art. 8 del R. R. n. 11/2017 – “Gradi dei Dirigenti e degli Ufficiali di Polizia Locale”;
VISTO l’art. 9 del R.R. n. 11/2017 – “Gradi degli Ispettori, sovrintendenti, assistenti ed agenti di

polizia locale”;
VISTO l’art. 10 del R.R. n. 11/2017 – “Competenze, modalità e responsabilità nell’attribuzione dei

nuovi distintivi di grado”  il quale, al comma 2 dispone che  “Compete al Comandante di Polizia Locale,
nella stretta osservanza del presente regolamento, l’attribuzione dei competenti distintivi di grado per il
personale in organico”;

VISTO  l’art. 11 del R.R. n. 11/2017 – “Disposizioni transitorie” che recita testualmente:
1. Nella fase di prima applicazione del presente Capo, si prende atto di situazioni e requisiti di professionalità
e/o anzianità nel ruolo di operatori di Polizia Locale già maturati dal personale in servizio alla data di entrata
in vigore del presente regolamento, stabilendo la seguente disciplina transitoria:
a) I Comandanti e gli Ufficiali di Polizia Locale che, alla data di entrata in vigore del presente atto e a
seguito di provvedimento amministrativo definitivo, indossano distintivo di grado superiore a quello previsto
dagli artt. 7 e 8, possono continuare ad indossarlo purché lo stesso sia previsto nella tabella corrispondente
alla propria categoria funzionale;
b) al personale di Polizia Locale, che alla data di entrata in vigore del presente regolamento e a seguito di
provvedimento amministrativo definitivo, ai sensi dell’art. 29 del CCNL del 14/9/2000, punti b) e c), alle cd
“figure ad esaurimento”, ovvero divenuti sottufficiali successivamente a seguito di procedure concorsuali o
selettive ex art. 15 co. 5 e Allegato A della abrogata L.R. 2/89, è attribuita la denominazione di “Ispettore”,
attribuendo loro le denominazioni di grado di cui all’art. 9, comma 1, prospetto E) in relazione all’anzianità
di servizio già acquisita nel ruolo;
c)  si  definiscono  sovrintendenti  gli  appartenenti  della  Polizia  Locale  che,  pur  rimanendo  inquadrati
giuridicamente in catg. “C”, con il requisito della sola anzianità di servizio, con provvedimenti ufficiali e
definitivi  indossino  i  distintivi  di  grado  di  cui  all’art.  15,comma  5  e  allegato  A)  dell’abrogata  Legge
Regionale n. 2/89; ad essi è assegnato il corrispettivo di grado secondo la tabella di cui all’art. 9, prospetto
F);
d) per gli assistenti ed agenti scelti della Polizia Locale, a seconda degli anni di anzianità complessiva di
servizio  maturata  è  assegnato  il  corrispettivo  di  grado  seguendo  i  criteri  di  cui  all’art.  9  –  tabella
sovrintendenti – assistenti ed agenti, che prevede il requisito della sola anzianità di servizio.

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 141 del 17/09/2018 con la quale l'Amministrazione
Comunale ha preso atto del regolamento regionale n° 11/2017 e ha demandato al Comandante della Polizia
Locale l’attribuzione dei nuovi simboli e gradi al personale della Polizia Locale ;

DATO ATTO e VERIFICATO che:
 con Deliberazione di Giunta Comunale n° 345 del  09/12/1999 è stato approvato il  verbale della

Commissione esaminatrice redatto in data 19/11/2002, relativo alla selezione per n ° 2 Istruttori-
Sottoufficiali  di  Polizia  Municipale,  attribuendo  agli  Istruttori  di  Vigilanza  MONTE  Angelo  e
GUERRIERI Giuseppe il grado di Maresciallo Capo,  con decorrenza 15/12/1999;

 con Deliberazione di  Giunta Comunale n° 131/2001,  è stato integrato e modificato l’art.  33 del
Regolamento comunale del Corpo della Polizia Municipale

 con propria Determinazione n°47/358 del 31/05/2001 sono stati  attribuiti  il  grado di Maresciallo
Capo agli Istruttori di Vigilanza D’ATTIS Luigi e MARANGIONE Francesco in quanto, alla data
del 31/12/2000, possedevano una anzianità complessiva di 10 anni nella Polizia Municipale, giusta
deliberazione di G.C. n° 132 del 24/05/2001;

 i  Marescialli  GUERRIERI  Giuseppe  e  D’ATTIS  Luigi  sono  stati  collocati  in  quiescenza
rispettivamente il 31/01/2008 e il 28/02/2010;

Pag. 2 di 4



 il Maresciallo Maggiore MONTE Angelo di categoria C/5, ha maturato una anzianità complessiva di
servizio di 32 anni, di cui 19 anni con il grado di sottufficiale;

 il  Maresciallo Maggiore MARANGIONE Francesco di  categoria C/5,  ha maturato una anzianità
complessiva di servizio di 35 anni, di cui 17 anni con il grado di sottufficiale

 gli agenti di Polizia Municipale di categoria C/5, CENTONZE Adele, TONDO Lucia, QUARANTA
Marcella, D’AMONE Cosima e PERSANO Silvana hanno maturato una anzianità di servizio di 19
anni nella Polizia Municipale;
RITENUTO, pertanto, di dover adeguare la simbologia di gradi al personale della Polizia Locale,

anche  al  fine  di  assicurare  una  maggiore  visibilità  esterna  e  una  più  dettagliata  posizione  gerarchica
all'interno;

TENUTO CONTO che ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  per  i  sottufficiali  di  Polizia  locale  il
criterio rilevante è quello dell’anzianità di servizio;

VERIFICATA la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato  nel  rispetto  della  normativa  di  riferimento,  come  innanzi  richiamata,  dalle  inerenti  regole
procedurali,  dei  principi  di  carattere  generale  dell’ordinamento,  nonché  dei  principi  di  buona
amministrazione;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 7888 del 28/06/2018 con il
quale  al  sottoscritto  è  stato  conferito  l'incarico  di  responsabilità  del  III  Settore  Polizia  Municipale  –
Protezione Civile;

VISTO l'art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n° 11/2017;
VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D.lgs. n.267/2000,

DETERMINA
1. DI ATTRIBUIRE i seguenti distintivi di grado ai sotto elencati appartenenti alla Polizia Locale:

DIPENDENTE DENOMINAZIONE DISTINTIVO
MONTE Angelo Ispettore Capo Tre  pentagoni  dorati  iscritti  in

perimetro rettangolare dorato
MARANGIONE Francesco Ispettore Capo Tre  pentagoni  dorati  iscritti  in

perimetro rettangolare dorato
CENTONZE Adele Sovrintendente Due  “Barre  argentate  e  bottone

dorato” 
TONDO Lucia Sovrintendente Due  “Barre  argentate  e  bottone

dorato” 
QUARANTA Marcella Sovrintendente Due  “Barre  argentate  e  bottone

dorato” 
D’AMONE Cosima Sovrintendente Due  “Barre  argentate  e  bottone

dorato” 
PERSANO Silvana Sovrintendente Due  “Barre  argentate  e  bottone

dorato” 

4)  DI  AUTORIZZARE il  personale  a  fregiarsi  del  grado previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia,
attribuito con il presente atto dirigenziale;

5) DI  DARE ATTO che per detto incarico non è prevista scadenza temporale, salvo il caso di revoca da
stabilirsi con provvedimento del Comandante - Capo Settore;

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Sindaco, al Segretario Comunale, all’Ufficio Risorse
Umane e al competente Ufficio della Regione Puglia, per doverosa conoscenza;

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  20/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Carlo CICALA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  21/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   21/09/2018   e vi
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Carlo CICALA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 21/09/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Carlo CICALA

Pag. 4 di 4


	Data 20/09/2018
	N. 543 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

